CâmaraE¥EícipEas]pieT:3Lrfocan
GABINETE DO VEREADOR

INDICAÇÃO N°046/2019

_1=  _ÁiLf`!i  A _F3  A__ _ r`,q __u   rj   i   c   i   1->  Á  1

rio             ÍJE  PEDRCI  C.l;`í:,,Ái-F:L5-
Protc.coioG`JrrJH:T._9LLiÊLAfl

Emüde_vffia£---- ':j e _c#,J9___

L          -_-_ _ _._

C  0  L  !  S  1-  A
Excelentíssimo  Senhor  Presidente  da  Câmara  Municipirl'lõ-PeffiLTcãflári6L
Estado do Espírito Santo.

®

u

0 Vereador Eugênio Carlos Félix Motta, no uso de suas atribuições, com amparo no
artigo  110  inciso Vlll,  do  Regimento  lnterno  Cameral,  propõe  ao  Egrégio  Plenário  a
seguinte medida de  interesse  público,  a  ser encaminhada  à  Secretaria  Municipal  de
Governo  e  Secretaria  Municipal  de  Obras  para  que  sejam  tomadas  as  seguintes
medidas  de  interesse  público:   lndico  que  o  executivo  envide  esforços  para
construção de uma praça de lazer no bairTo Leonório 1.

JUSTIFICATIVA

A cultura é tudo que o ser humano imagina, sente e faz para produzir sua existência
em sintonia com as demais espécies de vida.
Devemos intensificar a preocupação em resgatar os valores culturais e experiências
históricas de gerações passadas como exemplo de criação cultural,  que sirvam para
educar as gerações atuajs.
Há,  porém,  muito  lixo de cultura que vão se acumulando  na  produção da existência
histórica e que devemos renegar na medida em que isto vai tornando consciente.  Há
lixo  no comportamento,  no jeito de ver as coisas,  no  hábito  alimentar,  na forma  de
vestir,  etc.  Tudo  isto vai  sendo  paite  da  existência,  mais  não  contribui  para  o  seu
melhoramento.
É  impossivel  rumar  para  a  construção  de  um  sujeito  diferente,  mais  humano,  mais
solidário  levando  conosco  este  amontoado  de  lixo  cultural  que  tenderá  a  ocupar

Êrannedáss:ã::ç::ianraL:rsodeu%:ad,:g:iloeg:::esvecri:t:rearisa::van::i::ân:i:Lunidadesna
ânsia de transformar a realidade de ausência das necessidades básicas de vida digna
de um  povo.   Acreditamos que as  novas  relações devem  iniciar agora  para  que  no
futuro seja mais fácil implementarmos as mudanças que torne o povo sujeito de sua
história.
Assim apnesentamos o objetivo desta indicação, esta comunidade precisa de espaços
onde possam  usufruir de momentos de entretenimento,  conversar e manter vinculos
dentre  os  moradores,  razão  pela  qual,  pedimos  em  caráter  de  urgência  que  sei.a
tomada providência para a construção de uma praça que possa atender o sonho da
referida comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pedro Canário, Estado do Espírito Santo.

Em 23 de Abril de 2019

Eugênio
Vereador

CâmaraBcl@hotmail.com -Tél/Fa]( (027) 3764-2226 -CNPJ 27.559.947/Omlfl3
Rua Dr. Washingeon Luiz da Silva, S/l\l -Baino Novo Horizonte -PEDR0 CANÁRIO (ES) -CEP 29t970"0